



ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea recalculării și ajustării tarifelor activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al Direcției Generale Servicii Publice Locale nr. 32141/18.07.2023., din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 și nr. 6;

În conformitate cu prevederile:

- a) Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- b) Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- d) Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- e) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023;
- g) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare;
- h) Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 132/29.07.2021 privind aprobarea modificării tarifului pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere de la populație, din Sectorul 6 al Municipiului București;

Ținând seama de cererea operatorului S.C. URBAN S.A. de ajustare a tarifelor nr. 905/20.01.2023, înregistrată la sediul Sectorului 6 al Municipiului București sub nr. 2561/20.01.2023, ținând seama de cererea operatorului 7223/21.06.2023, înregistrată la sediul Sectorului 6 al Municipiului București sub nr. 27786/21.06.2023, precum și de clauzele contractului nr. 1153/1999 încheiat între Primăria Municipiului București și operatorul S.C. URBAN S.A., completat cu actele adiționale 1-24, încheiate în perioada 2000-2021 și a Protocolului din 01.08.2001 încheiat între Primăria Sectorului 6 și S.C. URBAN S.A.;

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 166 alin. (2) lit. o) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliului Local al Sectorului 6

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelor activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere, recalculate prin luarea în considerare numai a cheltuielilor aferente acestei activități, fără includerea cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale:

- a) tariful recalculat pentru colectarea separată, transportul separat și sortarea deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă (fracția uscată) este de 5,46 lei fără TVA/persoană/lună, potrivit Anexei nr. 1;

b) tariful recalculat pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale (fracția umedă) este de 5,47 lei fără TVA/persoană/lună, potrivit Anexei nr. 1.

Art. 2. Se aprobă ajustarea tarifului pentru fracția umedă, prevăzut la art. 1 - litera b), cu parametrul de ajustare indicele prețurilor de consum pentru servicii, IPC servicii = 118,74% calculat pe baza indicilor lunari ai prețurilor de consum pentru servicii, comunicați de Institutul Național de Statistică pentru perioada iulie 2021 – mai 2023, astfel încât tariful ajustat pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale (fracția umedă) este de 6,13 lei fără TVA/persoană/lună.

Art. 3. (1) Se aprobă tariful distinct de gestionare a deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă (fracția uscată) colectate separat, de 794,07 lei/tonă, potrivit Anexei nr. 2.

(2) Tariful distinct aprobat potrivit alin. (1) se utilizează numai în raporturile contractuale ale Sectorului 6 al Municipiului București cu organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorilor, nu și în relația operatorului cu utilizatorii serviciului de salubritate.

(3) În relația cu beneficiarii serviciului de salubritate, operatorul de salubritate care prestează activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și similare are obligația de a evidenția separat, pe factura emisă beneficiarilor, contravaloarea fiecărei activități componente a serviciului de salubritate, potrivit tarifelor aprobate, la care se vor adăuga contravaloarea cheltuielilor cu eliminarea prin depozitare a deșeurilor și cu contribuția pentru economia circulară, corespunzător indicatorilor de performanță ai activităților desfășurate de operatori, inclusiv valoarea reducerii facturii pentru utilizatorii casnici care colectează separat deșeurile municipale.

Art. 4. Tarifele aprobate în prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare datei aprobării acestora.

Art. 5. (1) Se aprobă modificarea contractului nr. 1153/1999, în conformitate cu actul adițional prevăzut în Anexa nr. 3.

(2) Se împuternicește Primarul Sectorului 6 să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al Sectorului 6, actul adițional prevăzut la alin. (1).

Art. 6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 132/29.07.2021 privind aprobarea modificării tarifului pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere de la populație, din Sectorul 6 al Municipiului București.

Art. 8 (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Servicii Publice Locale, Serviciul Achiziții Publice și Direcția Generală Economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum și operatorul S.C. URBAN S.A. duc la îndeplinire, potrivit competențelor, prevederile prezentei hotărâri.

(2) Secretarul general al Sectorului 6 asigură comunicarea și aducerea la cunoștința publică a prezentei hotărâri, potrivit legii.

Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Marius Ionel Ungureanu

CONTRASEMNEAZĂ

pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)
din O.U.G. nr. 57/2019

Secretarul general al Sectorului 6,

Demirel Spiridon

Nr.: 155

Data: 24.07.2023

FIȘA DE FUNDAMENTARE
 pentru ajustarea tarifului de colectare și transport al deșeurilor reziduale menajere colectate separat de la populație de pe raza sectorului 6

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară	Total creșteri ΔCT (Iul 2021 - mai 2023) 18,74%	Tarif propus
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/lună	751.324,54	140.798,22	892.122,76
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/lună	214.034,74	40.110,11	254.144,85
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/lună	0,00	0,00	0,00
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/lună			
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/lună			
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/lună			
1.2.4	Alte utilități	lei/lună			
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/lună	6.421,04	1.203,30	7.624,35
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/lună	8.561,39	1.604,40	10.165,79
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/lună	3.180,00	595,93	3.775,93
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei/lună	85.613,90	16.044,04	101.657,94
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/lună			
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei/lună	85.613,90	16.044,04	101.657,94
1.7	Amortizarea autospeciilor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/lună	394.830,00	73.991,14	468.821,14
1.8	Redevență	lei/lună			
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/lună	17.122,78	3.208,81	20.331,59
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/lună			
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/lună	17.280,00	3.238,27	20.518,27
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/lună			
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/lună			
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/lună	14.280,00	2.676,07	16.956,07
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/lună	3.000,00	562,20	3.562,20
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/lună	4.280,69	802,20	5.082,90
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/lună	200.382,00	37.551,59	237.933,59
2.1	Salarii	lei/lună	195.494,63	36.635,69	232.130,33
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/lună	4.398,63	824,30	5.222,93
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/lună			
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/lună	488,74	91,59	580,33
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/lună	951.706,54	178.349,81	1.130.056,34
II	Cheltuieli financiare	lei/lună	512.875,96	0,00	512.875,96
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/lună	1.464.582,49	178.349,81	1.642.932,30
IV	Profit (CT x r%)	lei/lună	245.580,20	29.905,57	275.485,77
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/lună			
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/lună	1.710.162,69	208.255,38	1.918.418,07
VII	Cantitatea programată de deșeurii reziduale (conform Indicatori de performanță anul 2022)	tone/lună	6.561,45	6.561,45	6.561,45
VIII	Număr de locuitori	pers	312.773,00	312.773,00	312.773,00
IX	Tarif (VI/VII)	lei/tonă	260,64	31,74	292,38
X	Tarif utilizatori casnici (VI/VIII)	lei/pers/lună	5,47	0,67	6,13
XI	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,35	0,35	0,35
XII	Tarif utilizatori casnici (IX)(X)(XI)	lei/mc	91,22	11,11	102,33

Cost final la utilizatorii casnici

XIII	Cheltuieli cu depozitare deseuri reziduale	lei/lună	1.312.290,42	6.561,45 tone * 200,00 lei/to
XIV	Tarif utilizatori casnici cu depozitare deseuri	lei/pers/lună	4,20	1.312.290,42 lei / 312.773 persoane
XV	Cheltuieli cu CEC deseuri reziduale	lei/lună	524.916,17	6.561,45 tone * 80 lei/to
XVI	Tarif utilizatori casnici cu CEC deseuri reziduale	lei/pers/lună	1,68	524.916,17 lei / 312.773 persoane
XVII	Activitate de colectare, transport separat și sortare a deșeurilor reciclabile	lei/lună	1.707.976,38	valoare din fisa de fundamentare "reciclabile" pozitia "VI"
XVIII	Tarif utilizatori casnici cu Activitate de colectare, transport separat și sortare a deșeurilor reciclabile	lei/pers/lună	5,46	1.707.976,38 lei / 312.773 persoane
XIX	Cheltuieli cu depozitare deseuri din Refuz din stația de sortare	lei/lună	98.549,77	1.971 tone * 25% = 492,75 to * 200,00 lei/to
XX	Tarif utilizatori casnici cu depozitare deseuri din Refuz din stația de sortare	lei/pers/lună	0,32	98.549,77 lei / 312.773 persoane
XXI	Cheltuieli cu CEC deseuri din Refuz din stația de sortare	lei/lună	39.419,91	1.971 tone * 25% = 492,75 to * 80 lei/to
XXII	Tarif utilizatori casnici cu CEC deseuri din Refuz din stația de sortare	lei/pers/lună	0,13	39.419,91 lei / 312.773 persoane
XXIII	Venituri din valorificarea materialelor reciclabile	lei/lună	-534.138,51	1.478,25 tone * 361,3325 lei/to pret mediu valorificare
XXIV	Reducere factura din venituri valorificare materiale reciclabile	lei/pers/lună	-1,71	- 534.134,81 / 312.773 persoane
XXV	Venituri din contribuția OIREP	lei/lună	-586.918,93	valoare din fisa de fundamentare "reciclabile"
XXVI	Reducere factura din contribuția OIREP	lei/pers/lună	-1,88	- 586.918,93 / 312.773 persoane
XXVII	Tarif final utilizatori casnici (X+XIV+XVI+XVIII+XX+XXII-XXIV-XXVI)	lei/pers/lună fara TVA	14,33	
XXVIII	Tarif final utilizatori casnici (19% TVA)	lei/pers/lună cu TVA	17,05	

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru stabilirea tarifului aferent activitatilor de colectare, transport, stocare temporara, sortare si valorificare a deeurilor reciclabile colectate separat de pe raza Sectorului 6

ANEXA 2

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 155/24.07.2023

Nr. Crt.	SPECIFICATIE	UM	Total lei	Unitar (lei/ UM)
1	CHELTUIELI MATERIALE, DIN CARE :	lei/luna	395.330,60	200,57
	Combustibili si lubrifianti	lei/luna	68.355,00	34,68
	Energie electrica tehnologica	lei/luna	0,00	0,00
	Piese de schimb,utilaje	lei/luna	22.800,00	11,57
	Materii prime si materiale consumabile	lei/luna	1.832,77	0,93
	Echipament de lucru si protectia muncii	lei/luna	629,64	0,32
	Reparatii	lei/luna	11.800,00	5,99
	Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	lei/luna	59.900,00	30,39
	Redeventa	lei/luna	0,00	0,00
	Cheltuieli cu protectia mediului	lei/luna	2.223,19	1,13
	Alte servicii executate de terti	lei/luna	0,00	0,00
	Alte cheltuieli materiale	lei/luna	227.790,00	115,57
	2	CHELTUIELI CU MUNCA VIE :	lei/luna	144.552,31
- salarii		lei/luna	141.026,64	71,55
- CAS		lei/luna		
- fond somaj		lei/luna		
- CASS		lei/luna		
- fond accidente si boli profesionale		lei/luna		
- cota de contributie pentru concedii si indemnizatii		lei/luna		
- fond de garantare create salariale		lei/luna		
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masa), din care instruire personal 0,25%		lei/luna	352,57	0,18
- contributia asiguratorie pentru munca 2,25%		lei/luna	3.173,10	1,61
3	Taxe, licente	lei/luna	2.827,44	1,43
4	Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	lei/luna	0,00	0,00
5	Cheltuieli cu depunerea in rampa:	lei/luna	976.923,85	495,65
5.1	cheltuieli cu sortarea	lei/luna	976.923,85	495,65
5.2	cheltuieli cu refuz sortare (25% din cantitate * tarif depozitare)	lei/luna	0,00	0,00
6	Alte cheltuieli	lei/luna	594,00	0,30
7	Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea acestuia postinchidere	lei/luna	0,00	0,00
A	CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2+3+4+5+6+7)	lei/luna	1.520.228,20	771,30
B	CHELTUIELI FINANCIARE	lei/luna	76.011,41	38,56
I	CHELTUIELI TOTALE (A+B)	lei/luna	1.596.239,61	809,86
II	Venituri din valorificarea reciclabilului	lei/tona	0,00	0,00
III	Total venituri dupa diminuare veniturilor din valorificarea reciclabilului	lei/tona	1.596.239,61	809,86
IV	PROFIT	lei/luna	111.736,77	56,69
V	COTA DE DEZVOLTARE	lei/luna	0,00	0,00
VI	VALOAREA TOTALA A PRESTATIEI (III+IV+V)	lei/luna	1.707.976,38	866,56
VII	CANTITATE PROGRAMATA	Tone	1.971,00	1,00
VIII	CANTITATE PROGRAMATA 75 % pt OIREP	Tone	1.478,25	1,00
IX	TARIF, EXCLUSIV T.V.A. (VI:VII)	lei/tona	866,56	866,56
X	T.V.A. 19 %	lei/tona	164,65	164,65
XI	TARIF, INCLUSIV T.V.A.	lei/tona	1.031,20	1.031,20
XII	TARIF, EXCLUSIV T.V.A. (VI:VIII)	lei/tona	1.155,41	1.155,41
XIII	T.V.A. 19 %	lei/tona	219,53	219,53
XIV	TARIF, INCLUSIV T.V.A.	lei/tona	1.374,93	1.374,93
XV	Număr de locuitori	pers	312.773,00	1,00
XVI	TARIF, EXCLUSIV T.V.A.	lei/pers/lună	5,46	5,46
XVII	TARIF, INCLUSIV T.V.A. (19%)	lei/pers/lună	6,50	6,50

COST NET

conform ANEXA 6 din Legea 249/2015

(Tr * Q -Vt) * Pamb

a	534.138,51 lei/luna Venituri din valorificarea reciclabilului
b =	(1155,41 * 1.478,25 - 534.138,51) * 50%
c	586.918,93 reprezinta COSTUL lunar ce trebuie acoperit de catre OIREP
d	739,12 cantitate lunara deseuri ambalaje valorificata din total deseuri reciclabile
e=(c/d)	794,07 tarif unitar (lei/tona)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marius Ionel Ungureanu

ANEXA NR. 3
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 155/24.07.2023

ACT ADIȚIONAL nr./.....
la Contractul pentru achiziția serviciului public de salubritate în Sectorul 6 nr. 1153/16.11.1999

Între:

Sectorul 6 al Municipiului București, cu sediul în București, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, telefon/fax 0376.204.325/0376.204.362, cod fiscal: RO 4340730, cont Trezorerie deschis la Trezoreria Sector 6, reprezentată prin – **Primar** și – **Director General al Direcției Generale Economice** în calitate de **Achizitor**, pe de o parte,

și

S.C. URBAN S.A., în insolvență, in insolvency, en procedure collective, cu sediul în București, str. Munților, nr. 2, sector 6, tel: 021-413.91.15116; fax: 021-413.67-02, E-mail: office@urbansa.ro, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/183821/2014, CIF RO7203606, contdeschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentat de **CERES INSOLV S.P.R.L.** prin d-na., desemnată administrator judiciar în procedura Insolvenței debitoarei S.C. URBAN S.A. și prin administrator special, denumită în cele ce urmează, **Prestator**, pe de altă parte,

au convenit să încheie prezentul Act adițional care completează Contractul nr. 1153/16.11.1999 și Actele adiționale aferente dintre Primăria Sector 6 și S.C. URBAN S.A. la contractul inițial, luând în considerare următoarele:

- Cererea S.C. URBAN S.A. nr. 905/20.01.2023, înregistrată la Primăria Sectorului 6 cu nr. 2561/20.01.2023, privind modificarea tarifului pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere de la populație și Cererea S.C. URBAN S.A. de ajustare a tarifelor nr. 7223/21.06.2023, înregistrată la sediul Sectorului 6 al Municipiului București sub nr. 27786/21.06.2023, din cadrul contractului nr. 1153/16.11.1999, încheiat între S.C. URBAN S.A. și Primăria Municipiului București, derulat și finanțat de Primăria Sectorului 6, conform Dispoziției Primarului General al Municipiului București nr. 1353/17.07.2001 și a Protocolului încheiat între Primăria Sectorului 6 și S.C. URBAN S.A. în data de 01.08.2001;
- Nota Curții de Conturi a României prin Camera de Conturi București nr. 27302/19.06.2023 - extras;
- Ordinul nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice;
- Art. 115 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82/2015 privind aprobarea regulamentului cadru al serviciului de salubritate a localităților;

- Anexa 6 din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje cu modificările și completările ulterioare;

Art. 1. Tarifele aferente activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere, recalulate prin luarea în considerare numai a cheltuielilor aferente acestei activități, fără includerea cheltuielilor cu contribuția pentru economia circulară și a cheltuielilor cu alte activități desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale, sunt următoarele:

a) tariful recalculat pentru colectarea separată, transportul separat și sortarea deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă (fracția uscată) este de 5,46 lei, fără TVA/persoană/lună, potrivit Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr.;

b) tariful recalculat pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale (fracția umedă) este de 5,47 lei, fără TVA/persoană/lună, potrivit Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr.

Art. 2. Se ajustează tariful pentru fracție umedă prevăzut la art. 1, litera b) cu parametrul de ajustare indicele prețurilor de consum pentru servicii, IPC servicii = 118,74%, calculat pe baza indicilor lunari ai prețurilor de consum pentru servicii, comunicați de Institutul Național de Statistică, pentru perioada iulie 2021 – mai 2023, astfel încât tariful ajustat pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale (fracția umedă) este de 6,13 lei, fără TVA/persoană/lună.

Art. 3. (1) Tariful distinct de gestionare a deșeurilor de hârtie, plastic, metal și sticlă (fracția uscată) colectate separat este de 794,07 lei/tonă, potrivit Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr.;

(2) Tariful distinct aprobat la alin. (1) se utilizează numai în raporturile contractuale ale Sectorului 6 al Municipiului București cu organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a producătorilor, nu și în relația operatorului cu utilizatorii serviciului de salubritate.

(3) În relația cu beneficiarii serviciului de salubritate, operatorul de salubritate care prestează activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere are obligația de a evidenția separat, pe factura emisă beneficiarilor, contravaloarea fiecărei activități componente a serviciului de salubritate, potrivit tarifelor aprobate, la care se vor adăuga contravaloarea cheltuielilor cu eliminarea prin depozitare a deșeurilor și cu contribuția pentru economia circulară, corespunzător indicatorilor de performanță ai activităților desfășurate de operatori, inclusiv valoarea reducerii facturii pentru utilizatorii casnici care colectează separat deșeurile municipale.

Art. 4. Tarifele aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare datei aprobării acestora.

Art. 5. Paragrafele 1 și 3 ale **art. 21. “GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A PRESTAȚIILOR”** al **CAPITOLULUI V - “GARANTAREA OBLIGAȚIILOR CONTRACTUALE”** din contract, modificate prin art. 1 din actul adițional nr. 4/07.07.2001, se modifică și vor avea următorul conținut:

“CAPITOLUL V - GARANTAREA OBLIGAȚIILOR CONTRACTUALE

Art. 21. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A PRESTAȚIILOR

(1) Garanția de bună execuție a contractului este de 5% din valoarea lunară medie a plăților, fără TVA, efectuate de achizitor în anul anterior (total plăți anuale fără TVA, împărțit la 12). În termen de 10 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentului act adițional, operatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție, în valoare de, corespunzătoare valorii lunare medii a plăților, fără TVA, efectuate de achizitor în anul 2022.

(3) Garanția de bună execuție se poate constitui în oricare dintre modalitățile prevăzute la art. 154 alin. (4) lit. b) din Legea nr. 98/2016, trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și trebuie să aibă o valabilitate de cel puțin 13 luni, cu posibilitate de prelungire. Garanția de bună execuție se reactualizează anual, în luna ianuarie a anului în curs.”

Art. 6. Celelalte clauze prevăzute în contractul pentru achiziția serviciului public de salubritate în Sectorul 6 nr. 1153/16.11.1999, completat cu protocolul din 01.08.2001 și actele adiționale ulterioare, rămân neschimbate.

Prezentul act adițional conține 3 (trei) pagini și a fost întocmit astăzi2023 în 3 (trei) exemplare.

**PERSOANĂ JURIDICĂ ACHIZIToare
PRIMAR,**

L.S. _____

**Direcția Generală Economică
Director General**

**Serviciul Juridic și Contencios
Administrativ**

**Direcția Generală Investiții Publice
Director General**

**Direcția Generală Servicii Publice Locale
Director General**

**Avizat
Control Financiar Preventiv**

**PRESTAOR
S.C. URBAN S.A.
Administrator Special**

L.S. _____

Director General,

Director Economic,

Vizat Juridic

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Marius Ionel Ungureanu